河海大学计算机与信息学院
2013年推荐免试研究生复试细则

　　根据河海校科教河海校科教〔2013〕46号《关于做好2013年推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》文件精神，现就学院接收2013级免试研究生复试工作做如下安排：

一、总则

1、学院复试以“德智体全面衡量，坚持选拔质量标准”为原则，高度重视，精心组织，保证质量、宁缺毋滥。复试过程充分体现公平、公正、公开的原则，严格履行工作程序；
2、学院各专业学科复试重点对学生的思想品德、知识结构、外语水平、从事科研的能力或潜力等综合素质进行考察。

二、组织机构

学院成立推荐免试研究生工作领导小组和复试专家组，并设立举报投诉电话，做到组织健全，职责明确。

1、推荐免试研究生工作领导小组，负责本学院复试和录取工作的领导、组织、协调管理等工作，并对学院复试录取工作进行监督，投诉电话：58099112、58099106；

2、复试专家组（另附），负责讨论制定复试方案，包括复试方法、评分标准等，并公正、公平、科学、合理地对每一位给考生进行评分。

三、复试方案

1. 推免生录取总成绩计算方式
推免生的录取总成绩为各方式考核成绩之和，要求达到学院合格线，录取总成绩应包含本科绩点排位分数（占55%）、本科专业与申请推免专业融合度分数（10%）、复试成绩分数（35%）三部分。

本科绩点排位分数算法：

x=（1-本科专业的成绩排名/本科专业年级人数）*0.55
本科专业与申请专业融合度分数算法：y为10分制，由复试专家小组根据本科学校类别、本科专业实力、本科专业与申请专业的相关性给分。
复试成绩分数算法：

z=（复试各项成绩折算成百分制）*0.35

推免生的复试总成绩计算公式如下：

U=x+y+z

2、复试对象：研究生院公布的取得学校推荐免试攻读硕士学位研究生资格的学生（包括外校推免生）；

3、复试内容

复试分为笔试和面试两部分，满分为300分。笔试主要考核学生的基础理论和专业基础知识，面试将对学生进行思想品德、语言能力（含外语）和专业综合水平等进行考核。复试成绩内容与分值如下：

笔试：100分

“信号与信息处理”、“电路与系统”“电磁场与微波技术”专业考试科目为微机原理与接口技术；“软件工程”、“计算机科学与技术”专业考试科目为程序设计；“模式识别与智能系统”、“水信息”专业和“计算机技术”“软件工程”“电子与通信工程”全日制专业学位的考试科目为以上两个考试科目二选一。

面试：200分

面试分外语和专业综合两部分，其中：

外语 (50分)：英语考察
专业（150分）:专业基础考核、综合能力考核

4、录取与审核

学院推荐免试研究生工作领导小组根据学校有关政策和复试成绩，确定每位参加复试学生是否录取，审核后报研究生院。

复试结果由研究生院统一公布。

四、复试要求

1、考生提交真实有效的相关材料，经过资格审查合格后到指定地点报到，参加复试；

2、考生必须认真填写《河海大学2013年推免生申请及复试情况表》 或河海大学2013年接收外校推荐免试研究生复试情况表并由有关部门签字盖章，面试时交学科组；

五、复试安排
报到时间地点：2012年9月27日8：30（博学楼B509）

笔试时间：2012年9月27日上午9：00－11：00

笔试地点：博学楼B509
面试时间：2012年9月27日下午2：00

面试地点：（具体分组、时间、地点，笔试时公布）
联系电话：58099112
六、其他

在推荐免试研究生的招生过程中，如发现有弄虚作假者，一经查实，即按有关规定取消报考资格、录取资格或学籍。
计算机与信息学院
二O一二年九月二十六日